ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR – LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-mail:legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 121/2023.

AUTOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D`ANGELO, COM CÓPIA AO SENHOR

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – RAIMUNDO FERREIRA

CONDE, SOLICITANDO REALIZE PALESTRAS COM OS PAIS DAS ESCOLAS

MUNICIPAIS SOBRE O TRANSTORNO DE DÉFCIT DE ATENÇÃO COM

HIPERATIVIDADE (TDAH) PARA ORIENTAR, DEBATER E ESCLARECER SOBRE O

TRANSTORNO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

O TDAH (transtorno do déficit de atenção com hiperatividade) é um distúrbio
neurobiológico crônico que se caracteriza por desatenção, desassossego e impulsividade.
Esses sinais devem se manifestar - se na infância, mas podem perdurar por toda a vida, se não
forem devidamente reconhecidos e tratados.

O distúrbio afeta de 3% a 5% das crianças em idade escolar e sua prevalência é maior entre os
meninos. A dificuldade para manter o foco nas atividades propostas e a agitação motora que
caracterizam a síndrome podem prejudicar o aproveitamento escolar e ser responsável por rótulos
depreciativos que não correspondem ao potencial psicopedagógico dessas crianças.

A indicação tem como objetivo fornecer informações importantes sobre TDAH aos pais de
como identificar sintomas e características da pessoa com TDAH, e criar estratégias eficazes de
ensino que contribuem para a melhora da qualidade de vida dela.

Deste modo solicito que, seja realizada palestras para que fiquem informados sobre
que é e como é um transtorno de déficit de atenção com hiperatividade.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 13 de março de 2023.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/

	INDICAÇÃO Nº 121/2023.